
 

【新型コロナ №509】                          那医発第 684 号  

令和 5 年 3 月 16 日  

施設長 各位 
                              那覇市医師会 
                               会  長 友利 博朗 
                               担当理事 宮城 政剛 

 
 

新型コロナウイルス感染症の罹患後症状に悩む方の診療をしている 
医療機関リストの作成について(依頼) 

 
 

平素より医師会事業へのご支援ご協力賜り感謝申し上げます。 

 沖縄県医師会を通じて「新型コロナウイルス感染症の罹患後症状に悩む方の診療をしている医療機関リスト

の作成について(依頼)」のアンケートが届きましたのでご案内申し上げます。 

 別添様式 2「新型コロナウイルス感染症の罹患後症状に悩む方の診療をしている医療機関の調査項目」（２枚）

を令和 ５年 ３月 ３１日（金）までに那覇市医師会 FAX：０９８－８６７－３７５０にて

ご提出をお願い致します。 

また、関係文書は当会ホームページ（新着情報→新型コロナウイルス感染症関連情報）に掲載しております。 

☆ 問合せ先（那覇市医師会 事務局：石垣・前泊 / 電話 098-868-7579） 

 
＜アンケート回答期限等＞ 

 
※回答期限：令和 ５年 ３月 ３１日（金） 
 
※提出物 ：別紙様式 2  
 
※提出方法：那覇市医師会 FAX：０９８－８６７－３７５０ 

 
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・記・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

沖医発第 1827号 
令和 5年 3月 13日 

地区医師会長 殿 
沖縄県医師会 
会長 安里哲好 

 
新型コロナウイルス感染症の罹患後症状に悩む方の診療をしている 

医療機関リストの作成について(依頼) 
 

日頃より新型コロナウイルス感染症対応についてご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。新型コロナウ

イルス感染症の罹患後症状(以下「コロナ罹患後症状」という。)については、国内外の研究を参考にコロ

ナ罹患者の 10%から 20%で発生すると仮定した場合、県内では 5万人から 11万人がコロナ罹患後症状を経

験していると推計されています。 

コロナ罹患後症状については、一般医療の中で診療できるものが少なくはないことから、コロナ罹患後

症状で悩む方は、まずはかかりつけ医等や地域の医療機関でご対応いただく等の体制の構築を図ってきた

ところです。 

また、かかりつけ医等のご判断で、精密検査を必要とする場合や専門的なアプローチが必要な場合には、

救急告示病院等で紹介を受け付ける体制が構築されております(別添資料 1 をご参照下さい)。その上で、

必要な検査等を終えた方については、引き続き、かかりつけ医や地域の医療機関等で継続的なフォローを

行っていただく等の体制を構築いただいているところです。 

このような折、厚生労働省から各都道府県に対して、コロナ罹患後症状に悩む方の診療をしている医療

機関リストを、令和 5年 4月 28日までにウェブサイト等で公表するよう文書が発出されております。 

その為、本会では、沖縄県からの要請を受け罹患後症状の対応状況(沖縄県ウェブサイト等への公表の

可否)について、改めて調査を行うことと致しました。 

つきましては、年度末の大変ご多忙のところ誠に恐縮に存じますが、別添様式 2を用いて貴管下会員施

設に対し調査を行っていただき、別添様式 3を用いて本会宛、ご回答賜りますよう、よろしくお願い申し

上げます。 

ご案内 


